CÁCH MẠNG VĂN HÓA 1966 tại Trung Cộng đã làm cho ít nhất 5 triệu đảng viên Đảng Cộng Sản Trung Hoa bị tàn sát, những nhân vật nổi danh như Lưu Thiếu Kỳ, Lâm Bưu, Bành Đức Hoài, Chu Đức, Đặng Tiểu Bình... bị thanh trừng hay bị cầm tù. Do vậy, cuối năm 1967, dư luận Hoa Kỳ đã bắt đầu rục rịch “phong trào phản chiến” và trận Mậu Thân 1968 đã là khởi đầu cho kế hoạch RÚT QUÂN VỀ NƯỚC của quân đội Hoa Kỳ. Tháng 11/1968, ứng cử viên Richard Nixon của Đảng Cộng Hòa thắng cử và nhậm chức vào tháng 1/1969.

Tháng 7/1969, Tổng Thống Richard Nixon đích thân bay sang Sài Gòn hội kiến với Tổng Thống Nguyễn Văn Thiệu ngay tại Dinh Độc Lập.